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1 Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila nadváhu a obezitu u adolescentů a její

možnou redukci pomocí intervenčního pohybového programu. Je to téma zajímavé a

velmi aktuální. Snižuje se objem přirozené pohybové aktivity u adolescentů ve prospěch

pasivního trávení volného času. To jsou vhodné podmínky pro vznik nadváhy a obezity.

Obezita se stává celosvětovým problémem. Mluví se o pandemii obezity.

Neohrožuje pouze vyspělé státy, ale je na vzestupu i v rozvojových zemích. Řadíme ji

k tzv. civilizačním chorobám, které charakterizují zejména druhou polovinu 20. stol.

V historii nebyla obezita vždy vnímána jako něco negativního, za co je třeba se stydět.

V období renesance byla přednost mít několik kilogramů navíc. Hubený člověk byl

považován za nemocného. Dnes se situace změnila. Žijeme v době kultu těla, kdy vše je

podřízeno fyzické kráse. Kdo není štíhlý, je často společností považován za

méněcenného. Obézní jsou vystaveni psychickému tlaku za svůj fyzický vzhled.

Společnost je považuje za líné, neaktivní a málo pohyblivé. (FIALOVÁ, 2006). Dochází

k nadměrné konzumaci vysoce energetických potravin a zároveň se snižuje fyzická

aktivita. To vše vede k nadměrnému hromadění tělesného tuku.

Obezitou netrpí pouze dospělí, ale je to problém i v dětské populaci. Obézní dítě

má velkou pravděpodobnost, že zůstane obézní i v pozdějším věku pokud jsou obézní i

rodinní příslušníci (KUNEŠOVÁ & LAJKA, 2006). Dítě si z rodiny odnáší špatné

stravovací návyky, které mu komplikují snahu redukovat hmotnost.

Cílem diplomové práce bylo zjistit prevalenci nadváhy a obezity v adolescenční

populační skupině. Sestavit a aplikovat intervenční pohybový program u adolescentů

s nadváhou a obezitou a ověřit účinky tohoto programu.
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2 Teoretická část

2.1 Definice nadváhy a obezity

Obezita je choroba, která vzniká v důsledku pozitivní energetické bilance, kdy

energetický příjem je větší než energetický výdej a nadbytečná energie se ukládá do

zásobárny, kterou tvoří tuková tkáň (HAINER, KUNEŠOVÁ & HROMÁDKOVÁ,

1996, 51). Obezita patří v současné době mezi nejdůležitější zdravotní problémy

průmyslově vyspělých společností (FRAŇKOVÁ, ODEHNAL & PAŘÍZKOVÁ, 2000).

Minimální fyziologický podíl tuku v organismu se udává u žen 15-17 % a u mužů

12-14 %. Obezitu charakterizuje zvýšení podílu tělesného tuku, a to nad 25 % tělesné

hmotnosti u mužů a nad 30 % tělesné hmotnosti u žen (HAINER, KUNEŠOVÁ &

HROMÁDKOVÁ, 1996). Podíl tuku v organismu je určován pohlavím, věkem a

etnickým charakterem populace. Fyziologicky je vyšší podíl tuku u žen (do 28-30 %)

než u mužů (do 23-25 %). S věkem podíl tuku v těle stoupá (HAINER, KUNEŠOVÁ et

al. 1997). Podíl tuku v organismu tvoří normálně u žen do 25-30 %, u mužů do 20-25 %

(SVAČINA & BRETŠNAJDROVÁ, 2008b).

„Obezita se definuje jako nadměrné ukládání tuku v tukové tkáni. Je výrazem

poruchy systému, který reguluje energetickou bilanci (rovnováhu) člověka“

(FRAŇKOVÁ, ODEHNAL & PAŘÍZKOVÁ, 2000). Jako otylost označujeme chorobné

(nadměrné) ukládání tukových zásob ve formě tukové tkáně. Rozhodujícím kritériem

není tělesná hmotnost, ale relativní podíl tukové tkáně v těle (SUCHARDA, 1995).

Obezita je definována jako stav způsobený dlouhodobou převahou příjmu energie

nad jeho výdejem. Množství energie získané jídlem je vyšší než množství energie,

kterou spotřebuje obézní člověk tělesnou prací, námahou či cvičením (KOHOUT &

PAVLÍČKOVÁ, 2001). Energetický přívod potravy přesahuje fyziologické potřeby

organizmu, což vede k nadváze. Obezitou se rozumí vyšší stupeň nadváhy

(FRAŇKOVÁ, ODEHNAL & PAŘÍZKOVÁ, 2000).

„Varovné hlasy naznačují, že způsob výživy v posledních letech vede k nárůstu

dětské obezity. Odborníci Světové zdravotnické organizace konstatovali, že se obezita

stává globální epidemií. Bohužel se to netýká pouze dospělých, ale také mládeže a dětí

od poměrně raného věku“ (FRAŇKOVÁ, ODEHNAL & PAŘÍZKOVÁ, 2000).
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2.2 Prevalence nadváhy a obezity

Poslední zpráva WHO hovoří o celosvětové epidemii obezity. Vzestup prevalence

obezity je v posledních letech zaznamenáván nejen v rozvinutých zemích, ale

v mnohých zemích donedávna charakterizovaných jako rozvojové (HAINER &

BENDLOVÁ 2004, 93). „Obezita se stává celosvětovým problémem také v dětské

populaci a zasahuje už i země, kde se donedávna vůbec nevyskytovala (například ve

Španělsku je v současné době 30 % obézních dětí)“ (MORAVCOVÁ, 2009, on-line).

Výskyt obezity v Evropě se pohybuje mezi 10-20 % u mužů a 10-25 % u žen,

přičemž nadváhou a obezitou trpí více než 50 % obyvatel většiny evropských zemí“

(RYBKA, 2007, 183). Obezita patří k nejčastějším onemocněním v České republice,

v Evropě i Severní Americe. Ještě nedávno se uvádělo, že vyšší hmotnost než normální

(tedy obezitu nebo nadváhu) mají u nás až tři čtvrtiny dospělých. Přesnější sledování

z poslední doby ukázala, že jich je jen kolem 50 % (SVAČINA & BRETŠNAJDROVÁ,

2008b).

Jen ojediněle se v Evropě vyskytují regiony, kde obezitou trpí méně než 10 %

mužské populace, například jižní Švédsko, Katalánsko a některé francouzské kraje. Ve

většině evropských zemí se obezita vyskytuje u 10 až 20 % mužské populace. Nad 20 %

je to pak například v České republice, Rumunsku, pobaltských zemích, na ostrovech

Středomoří, v některých krajích Francie, Belgie a Německa (SVAČINA &

BRETŠNAJDROVÁ, 2008a).

Do 10 % se obezita u žen v Evropě vyskytuje v jižním Švédsku, nad 20 % u žen

v některých krajích Polska, Německa, Finska a Řecka, nad 30 % pak v části Ruska,

Pobaltí, v Rumunsku, V České republice, v jižní Itálii, konečně nad 40 % na Maltě a

v části Ruska (SVAČINA & BRETŠNAJDROVÁ, 2008a). Ve Spojených státech je

obézních asi 30 % obyvatel a Světová zdravotnická organizace zjistila na základě údajů

ze 191 zemí, že na světě je 1,1 miliardy jedinců s nadváhou a obezitou. V USA stoupla

úmrtnost v důsledku obezity až o 25 % (RYBKA, 2007, 183).

Výskyt obezity a nadváhy je v České republice vyšší než evropský průměr. U

mužů je zejména vyšší výskyt obezity, u žen pak jde o nižší výskyt nadváhy a výrazně

vyšší výskyt obezity. Ve výskytu obezity existuje významný rostoucí trend a

v posledních letech stoupá podíl obezity asi o 10 až 40 % na dekádu (SVAČINA &

BRETŠNAJDROVÁ, 2008a). V České republice trpí nadměrnou hmotností každé páté

dítě ve věku od 6 do 12 let (10 % dětí v tomto věku je obézních, dalších 10 % má
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nadváhu). O něco málo lépe jsou na tom děti ve věku 13 až 17 let (5 % jich je obézních

a 6 % má nadváhu). Naopak nejvíce obézní jsou děti ve věku kolem 7 let (18 %),

kterým se s nástupem do školy mění životní styl (MORAVCOVÁ, 2009, on-line).

Podle studie MONICA ČR je prevalence viscerální obezity podle obvodu pasu,

která je spojena s vysokými zdravotními riziky, u mužů 32 %, u žen 48 %. Podle

aktuálních průzkumů se vyskytuje u české dospělé populace v 17 % a dalších 35 % má

nadváhu (RYBKA, 2007). „Obezitou u nás trpí až 50 % starší populace, a v menším

počtu se vyskytuje i u střední generace a dokonce již u dětí“ (PÁNEK, POKORNÝ,


[…]


kotníky, lýtko, koleno, podkolení jamka, přední a zadní strana stehna), LDK,

hýždě, pánev, podbřišek, oblast pupku, hrudník, záda, PHK (prsty, dlaň, ruka,

zápěstí, předloktí, loket, nadloktí, rameno), LHK, šíje, krk, obličej (brada, ústa,

tváře, okolí nosu, obočí, čelo), vlasová část hlavy

- předání edukačních materiálů pro cvičení doma – ásany cvičené v hodině

- shrnutí lekce, rozloučení

10. lekce: Powerjóga a jógová cvičení

Úvodní část:

- přivítání se cvičenci, povídání o předchozí lekci (pocity, účinky)

- seznámení s obsahem intervenčního pohybového programu

- zásady cvičení powerjógy a jógových cvičení

Průpravná část:

- Pozdrav Slunci - cvičíme plynule v souladu s dechem, pokud možno s přivřenými

víčky, 8 opakování

Hlavní část:

- pozice hory (tadásana)

- stoj ve vzpažení

- hluboký předklon s pokrčenými koleny (utthanásana)

- vytažený hluboký předklon (utthanásana se vztyčenou hlavou)

- pozice dítěte (šašankásana)

- pozice kočky (mardžariásana)

- pozice střechy, pozice hrbícího se psa (adhómukhašvánásana)

- pozice kobylky (šalabhásana)

- pozice luku (dhanurásana)

- pozice dítěte (šašankásana)

- pozice mostu (khndarásana)

- pozice delfína

- pozice hole (dandásana)

- pozice kleští (paščimótanásana)

- předklon v sedu roznožném

- pozice dítěte (šašnkásana)

- luk a šíp (akaraba dhanurásana)

- pozice stromu (vrkšásana)

Závěrečná část:

- bodová relaxace – leh v pozici mrtvoly „šávásana“ – PDK (prsty, chodidlo, nárt,

kotníky, lýtko, koleno, podkolení jamka, přední a zadní strana stehna), LDK,

hýždě, pánev, podbřišek, oblast pupku, hrudník, záda, PHK (prsty, dlaň, ruka,

zápěstí, předloktí, loket, nadloktí, rameno), LHK, šíje, krk, obličej (brada, ústa,

tváře, okolí nosu, obočí, čelo), vlasová část hlavy

- předání edukačních materiálů pro cvičení doma – ásany cvičené v hodině

- shrnutí lekce, rozloučení

11. lekce: Powerjóga a jógová cvičení

Úvodní část:

- přivítání se cvičenci, povídání o předchozí lekci (pocity, účinky)

- seznámení s obsahem intervenčního pohybového programu

- zásady cvičení powerjógy a jógových cvičení

- úvodní relaxace

Průpravná část:

- Pozdrav Slunci - cvičíme plynule v souladu s dechem, pokud možno s přivřenými

víčky, 8 opakování

Hlavní část:

- pozice hory (tadásana)

- stoj ve vzpažení

- hluboký předklon s pokrčenými koleny (utthanásana)

- vytažený hluboký předklon (utthanásana se vztyčenou hlavou)

- pozice dítěte (šašankásana)

- pozice kočky (mardžariásana)

- pozice střechy, pozice hrbícího se psa (adhómukhašvánásana)

- bojovník II (vírabhadrásana II)

- pozice střechy (adhómukhašvánásana)

- bojovník II v úklonu vzad (vírabhadrásana II)

- pozice dítěte (šašnkásana)

- pozice prkna (dandásana)

- kočka (mardžariásana)

- pozice obráceného prkna (purvottásana)

- poloviční loďka (návásana)

- tanečník (nataradžásana)

- strom (vrkšásana)

Závěrečná část:

- bodová relaxace – leh v pozici mrtvoly „šávásana“ – PDK (prsty, chodidlo, nárt,

kotníky, lýtko, koleno, podkolení jamka, přední a zadní strana stehna), LDK,

hýždě, pánev, podbřišek, oblast pupku, hrudník, záda, PHK (prsty, dlaň, ruka,

zápěstí, předloktí, loket, nadloktí, rameno), LHK, šíje, krk, obličej (brada, ústa,

tváře, okolí nosu, obočí, čelo), vlasová část hlavy

- předání edukačních materiálů pro cvičení doma – ásany cvičené v hodině

- shrnutí lekce, rozloučení

12. lekce: Powerjóga a jógová cvičení

Úvodní část:

- přivítání se cvičenci, povídání o předchozí lekci (pocity, účinky)

- seznámení s obsahem intervenčního pohybového programu

- zásady cvičení powerjógy a jógových cvičení

- úvodní relaxace

Průpravná část:

- Pozdrav Slunci - cvičíme plynule v souladu s dechem, pokud možno s přivřenými

víčky, 8 opakování

Hlavní část:

- pozice hory (tadásana)

- stoj ve vzpažení

- hluboký předklon s pokrčenými koleny (utthanásana)

- vytažený hluboký předklon (utthanásana se vztyčenou hlavou)

- pozice dítěte (šašankásana)

- pozice kočky (mardžariásana)

- pozice střechy, pozice hrbícího se psa (adhómukhašvánásana)

- bojovník II (vírabhadrásana II)

- bojovník II – v úklonu vzad (vírabhadrásana II)

- pozice hory (tadásana)

- hluboký předklon

- pozice prkna (dandásana)

- pozice prkna na straně (purvottásana)

- pozice dítěte (šašankásana)

- pozice prkna na straně v protažení s úklonem (purvottásana)

- pozice tygra (vjágrásana)

- půlměsíc v úklonu (ardhačandrásana)

- pozice rovnovážného bojovníka (vírabhadrásana)

- pozice tanečníka (nataradžásana)

Závěrečná část:

- tygří relaxace – s představou rozkvetlé louky

- předání edukačních materiálů pro cvičení doma – ásany cvičené v hodině

- shrnutí lekce, motivace k dalšímu cvičení, rozloučení