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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prevalence nadváhy a obezity u adolescentů a její možná redukce pomocí

intervenčního pohybového programu

Předložená diplomová práce se zabývá tématem, které je v současnosti velmi diskutované
a jeho aktuálnost je zřejmá. Sledování vývoje prevalence nadváhy a obezity je ve vědecké
komunitě věnována velká pozornost, ale v řadě případů jde především o konstatování stavu
bez následného konkrétního kroku k nápravě, čehož s úspěchem využívá sféra komerční.
Z tohoto důvodu hodnotím záměr práce jako komplexní a následně prakticky uchopitelný.
Cíle práce, které si autorka klade, mají logickou posloupnost. Vychází z primárního zjištění
prevalence nadváhy a obezity ve vymezené věkové skupině. Na základě odborné
fundovanosti sestavení intervenčního pohybového programu s komplexním zaměřením a
ověření jeho efektivity při aplikaci. Takto postavený záměr práce má ucelený charakter
s možným výstupem do klinické praxe.
Práce je uspořádána do pěti hlavních kapitol, což odpovídá metodickým doporučením.
Teoretické část je přehlednou rešerší odborných zdrojů, která využívá širokého spektra
pramenů z Obezitologie, Kinantropologie, Psychologie a dalších pro téma práce podstatných
oborů. Autorka zde vytvořila souvislou stať, která přináší náhled do problematiky příčin a
následků zvýšené tělesné hmotnosti. K zapracování do dané problematiky, která má
nepochybně globální charakter využívá i zahraničních zdrojů, což jen potvrzuje zájem autorky
o danou problematiku. Autorka využívá i elektronické zdroje ve formě vědeckých databází.
Získávání informacím touto cestou není u práce této úrovně zcela běžné. Autorka zde
prokazuje dostatek trpělivosti, pracovitosti a schopnosti zpracování údajů z různých zdrojů a
jejich uspořádání do ucelené a přehledné podoby.
Výzkumná část rozsáhlého charakteru prezentuje výsledky z několika, pro ověření
efektivity programu důležitých, oblastí. Autorka využívá metod antropometrických,
psychických a biofyzikálních. Validita výsledků je zajištěna dostatečným počtem probandů.
Případné ontogenetické změny jsou konfrontovány s kontrolní skupinou. Výsledky, zjištěné
dobře zvolenými statistickými metodami, přináší v řadě případů signifikantní změny vyvolané
sestaveným a aplikovaným intervenčním programem, jehož pozitiva autorka shrnuje ve svých
závěrech s doporučení pro praxi.
Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte androidní a gynoidní typ obezity.
2. Jaké metody považujeme z hlediska diagnostiky v obezitologii za referenční?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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